РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ БЫСТРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Иркутская область Слюдянский район

д.Быстрая, ул. Советская 36

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   28.11.2017 г. № 188-п

	О создании манeвренной группы на  территории Быстринского   муниципального образования

            В целях обеспечения защиты населенных пунктов Быстринского муниципального образования от перехода природных пожаров, а также реализации превентивных мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами в пожароопасный сезон 2018 года,  в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления РФ», постановления от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановления от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ст. 10, 43, 46 Устава Быстринского муниципального образования с изменениями и дополнениями, администрация Быстринского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить состав маневренной группы на территории Быстринского муниципального образования (приложение №1).

2. Утвердить Порядок организации и работы маневренной группы на территории Быстринского муниципального образования (приложение №2).

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Вестник Быстринского образования», а также разместить на официальном сайте муниципального образования Слюдянский район в сети  «Интернет».
4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                         Н.Г.Чебоксарова
Приложение №1

к постановлению администрации

Быстринского сельского поселения

№188-п от 28.11.2017 г.

 СОСТАВ

 маневренной  группы на территории

Быстринского муниципального образования

Руководитель группы:

1. Чебоксарова Надежда Григорьевна – глава администрации.

Члены группы:

2. Козак С.Н.– главный специалист администрации;
3. Чебоксаров О.Г. – водитель администрации;
4. Погожев Г.В. –  член ДПД;
5. Ковтунов В.М.- водитель пожарной машины ОГКУ «Противопожарная служба Иркутской области», ПЧ-141 п.Култук;

6. Корнуков Ю.И.- начальник караула ОГКУ «Противопожарная служба Иркутской  области», ПЧ-141 п. Култук;

7. Вершков А.Ю. – водитель пожарной машины ОГКУ «Противопожарная служба Иркутской  области», ПЧ-141 п. Култук;
8. Дикаев В.Н.- командир народной дружины «Быстрая»;

9. Миронов В.Н.- член народной дружины «Быстрая»;
10. Визгунов С.Г. – член ДПД;

11. Югдуров А.Ш. – член ДПД;

12. Новорасов А.В- член ДПД;
13. Ревякин С.В. –  член ДПД;

14. Ващинин С.Н.- житель с. Тибельти;

15.  Усольцев А.И. –житель с. Тибельти.
.

Приложение №2
к постановлению администрации

Быстринского сельского поселения

№188-п от 28.11.2017 г.

П О Р Я Д О К

организации и работы маневренной  группы на территории                          Быстринского муниципального образования

1. Порядок разработан в целях, повышения эффективности работы органов управления и сил территориальной подсистемы Быстринского муниципального образования РСЧС (ее звеньев) по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности.

        2. Манёвренные группы формируются для принятия оперативных мер по тушению обнаруженных очагов природных пожаров и загораний.

       3. Маневренные группы создаются в населенных пунктах муниципальных образований численностью не менее 15 человек из числа специалистов ОМСУ, представителей оперативных служб (пожарная охрана, полиция, лесничества и др.), членов общественных объединений, местного населения (волонтеров).

       4. Основными задачами маневренной группы являются:

- оперативная ликвидация обнаруженных очагов природных пожаров и загораний;

- оказание содействия оперативным службам по эвакуации населения, скота и материальных ценностей в случае угрозы перехода природных пожаров на населенный пункт;

- мониторинг обстановки;

- подготовка сведений о проведённой работе.

- взаимодействие с ЕДДС муниципального образования.

      5. В состав манёвренных групп включаются представители:

- органов местного самоуправления всех уровней;

- старосты сельских населённых пунктов;

- территориальных органов Агентства лесного хозяйства Иркутской области;

- подразделений МВД России;

- подразделений МЧС России;

- всех видов пожарной охраны, в пределах компетенции и полномочий;

- добровольцы и волонтёры из числа населения;

- частных охранных предприятий;

- хозяйствующих субъектов в пределах объектов и прилегающей территории (арендаторы земель лесного фонда, бригады энергослужб и нефтегазопроводов обслуживающие линейные объекты, железнодорожные бригады, дорожные службы и т.д.).

      6. Манёвренные группы оснащаются:

- грузовыми автомобилями и автобусами;

- средствами связи;

- спецодеждой и снаряжением;

- средствами тушения пожаров.

      7.  Места дислокации манёвренных групп определяются исходя из классов пожарной опасности по условиям погоды и складывающейся обстановки.

При 1-3 классе силы и средства, входящие в состав манёвренных групп, располагаются в местах постоянной дислокации.

При 4-5 классе, в зависимости от особенностей территорий и складывающейся обстановки, планируются посты временной дислокации сил и средств манёвренных групп.

     8. Осуществить страхование членов маневренной группы от клещевого энцефалита.

     9. Общее руководство работой манёвренных групп осуществляют органы местного самоуправления или сформированные межведомственные оперативные штабы муниципальных образований.

    10. Сведения о планах и результатах работы манёвренных групп ежедневно передаются диспетчерам ЕДДС муниципального образования.